安公警 [2023]17号                      签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：A
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议

第179号提案的答复

尊敬的农工党安阳市委：

您提出的关于“加强外卖配送行业交通违法行为进行整治”的提案收悉，现答复如下：

近年来，交警部门始终高度重视外卖配送行业交通违法行为的日常管理，无论是宣传力度还是打击强度都在逐年提升。2020年道路预防事故“减量控大”工作开展以来，交警部门将电动自行车管理纳入了日常工作考核，紧紧围绕“创文”交通秩序治理目标，加大了电动自行车的管理和创新，主要开展了以下几项工作：

一是在全市建成区设立12条“示范街”和20个“示范点”，对电动车不走非机动车道、逆向行驶和闯红灯、非法改装、电动自行车驾乘人员不佩戴安全头盔等交通违法进行集中整治，对驾乘电动自行车人员不佩戴安全头盔等不文明交通违法行为进行劝导；二是自主研发交通安全智慧劝导APP系统，通过登记违法违规人员身份等信息，对骑乘电动自行车不佩戴头盔的交通参与者进行教育劝导，共计教育劝导4.7万人次；三是联合美团外卖、邮政快递等企业，在市区主要路口开展联合劝导活动，以示范引领推进“一盔一带”安全守护行动，定期通报快递、外卖骑手违章情况并对所属企业进行约谈，对以上单位不达标车辆限期三年整改过渡，夯实行业监管责任和企业安全主体责任；据统计：2022年以来，全市共查处电动车各类交通违法行为54.07万起，其中闯红灯1.2万起、逆行28.8万起、走快车道18.5万起。

根据您的建议，2023年已着重抓好以下几项工作：
一是加强宣传力度。联合企业开展上岗前统一培训，针对外卖配送人员出行特点，制作交通事故警示课件，创新教学方式方法、完善课程体系内容，定期组织交警走进“美团”“饿了吗”等单位开展交通安全知识教育培训，将交通安全知识融入体验式、互动式、趣味式教学，打造有趣、易懂、接地气的交通安全课堂。同时加大曝光力度，在电视台、微信公众号等媒体定期公开曝光配送员严重交通违法和事故信息，进一步提升交通安全意识和文明交通素养，不断优化我市交通安全环境。
二是强化路面管控。紧紧围绕“创文”交通秩序治理目标，结合2023年道路交通事故预防“减量控大”综合通报制度，积极开展电动车交通违法专项整治。在市区主要路口路段定人、定岗、定责，教育劝导、严查严处电动车不走非机动车道、逆向行驶和闯红灯、非法改拼装等突出交通违法。

三是创新管理模式。充分运用交通技术监控设备查纠电动自行车交通违法，通过物联网技术实现智能提醒和纠正交通违法、智能处理交通违法。
最后，再次向您表示衷心的感谢，也希望您继续关心、关注和支持我市公安交通管理工作，多为我们提出宝贵的意见和建议，并于百忙之中现场检查和指导工作。祝您工作顺利、生活幸福！

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月20日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部               2023年4月20日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2